
2018 年 7 月吉日 

 

マルヰ醤油株式会社 

お客様各位 

『しょうゆ豆 黒豆造り』価格改定のお知らせ 

 

平素、弊社商品をご愛顧いただき誠にありがとうございます。 

弊社では、2018 年 9 月 1 日より『しょうゆ豆 黒豆造り』の価格改定をさせ

て頂く事になりました。 

 

 弊社商品は原料、製法などにこだわり製造している関係上、2008 年以来の原

材料・原油・運賃等の度重なる価格高騰時にも値上げせず、企業努力をしてま

いりましたが、ここ数年の天候不順による黒豆原料不作（平成 28 年北海道直撃

台風）、政府の政策により（国内自給率確保）、黒豆に補助金が付かず、奨励金、

補助金がもらえる大豆生産へのシフトに伴い黒豆面積が減少傾向にあり、企業

コスト削減のみでは限界を超え、現状価格では対応出来かねる状況に至りまし

た。（黒豆の仕入れが平成 27 年度に対して、平成 30 年には 155％ＵＰ）ここに

やむを得ず、値上げを実施させていただきます。 

 今後も引き続き、高品質商品の維持と安全な商品供給、こだわりの商品造り

に努めて参ります。また、コスト削減の努力をよりいっそう図って参ります。 

 何卒宜しくご理解の程お願い申し上げます。 

 

記 

１．価格改定対象商品 『しょうゆ豆 黒豆造り』 

２．改定時期     2018 年 9 月１日（土） 着分より 

３．改定内容  価格につきましては、営業・事務担当にご確認ください。 

    

 

                                    以上 


